קברי צדיקים בעיה"ק חברון • עתניאל בן קנז

קלא

על ביקור במקום מספר ר' מנחם מגדל מקאמיניץ בשנת תקצ"ד: "חוף לעיר הלכתי על קבר עתניאל בן קנז, ואצלו מונחים תשעה תלמידים, מונחים במערה אחת העומד בכרם והם מונחים בכותל הבית, ונתתי עשרים פארס לבעל הכרם".

הנוסע בנימין השני (תר"ז- 1847 למני) מוסיף פרט חשוב ומעניין - כי יהודים קנו את המקום (!): "מחוץ לעיר נגבה נמצא קבר ישי אבי המלך דוד, וקבר השופט עתניאל בן קנז - בתוך כרם אחד, אשר קנוהו היהודים זה לא כבר (מסעות ח"י, עמ' 586). על קנין זה מסופר גם באגרת פקוא"מ (הפקידים והאמרכלים מאמשרדם) לממוני כולל חב"ד בחברון (מתאריך ח' ניסן תר"ח, 1848 למני): "נהנינו להתבשר... להשיב מערת עתניאל בן קנז ותלמידיו נ"ע למקנה, הוציאה מתחת ידי זרים שמשלו בו, ויהי ד' אתם להוציא מחשבתם מהכח אל הפועל לתקנו להדרו ולפארו וד' ישלם פעלם". (תולדות חב"ד נבא"ק, עמוד ט').

ל"ג בעומר בקבר עתניאל בן קנז

בחלקה זו, שהייתה בעבר במרכז בית העלמין, נטמנו רבני ומנהיגי הקהילה הספרדית, ומקובלים ורבנים ידועים, ומהם:

• **רבי שלמה עדני**, מחבר הפירוש מלאכת שלמה על המשנה. עלה לארץ ישראל מעדן שבת"מן במאה ה־16 למנ', ולאחר שהות בירושלים ובצפת עבר לחברון. למרות ייסורים קשים ומגפות בהם איבד את

ימיו חי וכיהן ברבנות בקרים שבדרום רוסיה. בשנת תרנ"ט (1899 למנ"י) עלה לארץ ישראל, בתרס"א (1901 למנ"י) התמנה לרבה של חברון, ובה הקים ישיבה ופעל רבות למען הקהילה ולמען לימוד התורה. כאן השלים את סדרת ספריו שדי חמד - אנציקלופדיה תלמודית מקיפה לערכי ההלכה. הרב מדיני (שכונה החח"מ) נפטר בערב חנוכה תרס"ה (1905 למנ"י), כעבור שלוש שנות ישיבה בחברון בלבד, אך הספיק להעמיד תלמידים רבים. הוא נחשב לאחד מגדולי חכמי ישראל, ונערץ על כל קהילות ישראל.

• **רבי רחמים יוסף פרנקו (ה'חרי"ף)**, מחבר הספר **שערי רחמים**. נולד ברודוס בשנת תקצ"ה (1835 למנ"י); כיהן כרבה הראשי של חברון משנת תרל"ח (1878 למנ"י). נודע בכישרונותיו וכידיעותיו הרבות, ופעל רבות גם לפיתוח היישוב. נפטר בתרס"א (1901 למנ"י).

מקובלים ורבנים דגולים נוספים נטמנו בחלקה זו, ובהם: נכדו של רבי אברהם אזולאי - **רבי אברהם זאבי** - מגדולי רבני חברון, וצאצאיו; **רבי יצחק ארחא** - מתלמידי האר"י, בנו **רבי אליעזר** ובני בניו; **רבי מלכיאל אשכנזי** - מחדש היישוב היהודי בחברון במאה ה־16, שנועד כגדול וחסיד; **רבי חיים בן** - מחבר ארץ חיים, נכד רבי יהושע כץ, מחבר הספר מאירת עיניים (הסמ"ע).

משפחתו, הוא דבק בתורה, ובחברון כתב את פירושו החשוב והידוע למשנה.

• **רבי אברהם אזולאי**, מחבר הספר **חסד לאברהם**. עלה לחברון ממרוקו בשנת שע"ה (1615 למנ"י), בהיותו כבן 45. כתב ספרים רבים, בהם הפירושים על הזוהר זהרי חמה ואור החמה, ואת הספר הק' חסד לאברהם, שכתב בו על נושאים רבים, ובין השאר הפליג גם בשבח ההתיישבות בחברון. נפטר בשנת ת"ד (1644 למנ"י) אחרי שנכנס למעמקי מערת המכפלה; נקבר במערה במעלה ההר. אחר הקבורה נפל סלע וכיסה את פי המערה.

• **רבי אליהו מני**, מחבר הספר **מעשי אליהו**. נולד בבגדד בשנת תקע"ח (1818 למנ"י). היה חברו ותלמידו של הרב יוסף חיים (ה'בן איש חי'). כיהן כרבה הראשי של חברון משנת תרכ"ה (1865 למנ"י), הנהיג את הקהילה ביד רמה והביא לגיבושה העצמאי. התפרסם בצדיקותו וכתב ספרים רבים בנסתר ובנגלה. פעל רבות לגאולת קרקע בארץ ישראל. נפטר בתרנ"ט (1899 למנ"י). ציווה לקברו כשפניו לכיוון מערת המכפלה, שכן בה תתחיל תחיית המתים. לידו נקברו רעייתו ובנו, הרב סלימאן מני, שהיה ראב"ד חברון אחרי אביו ורב העיר אחרי הרב חזקיהו מדיני (נפטר בתרפ"ד, 1924 למנ"י).

• **רבי יהודה ביבאס**. נולד בתקע"ט (1789 למנ"י) בגיברלטר, נפטר בתרי"ב או בתרי"ז (1852 או 1857 למנ"י). היה אישיות דגולה, בעל חכמה תורנית וכללית רחבה. כיהן כרבה של קורפו, הרב יהודה אלקלעי היה תלמידו. באחרית ימיו (בשנת תרי"ב) עלה לחברון, ואליה העביר את ספרייתו העשירה. נפטר זמן קצר לאחר מכן.

• **רבי חיים חזקיהו מדיני**, מחבר סדרת ספרי **שדי חמד**. נולד בירושלים בשנת תקצ"ג (1832 למנ"י). רוב

שם המקום. שם זה נשאר עד ימינו בצורה הערבית ג'בל נמרא", שהיא הגבעה המתנשאת מצפון לעמק חברון, ממערב למערת המכפלה.

"אלוני ממרא" הינו אתר קדום מרשים, מוקף חומת אבן מסיבית נמוכה. מיקומו הוא מרכזי בבמת ההר; "צמת הזכוכית" שלידו הייתה צמת הכניסה העיקרית לחברון ולקריית ארבע במשך שנים רבות.